

بررسی میزان تأثیر گذاری خانواده در گرایش جوانان و نوجوانان به اعتیاد شهر زاهدان سال ۹۲

سعیده مهدی پورا^۱، زینب پودینه^۲، عباس بلوچی (ارائه دهنده مقاله)^۳، مریم خلیلی^۴، سید علی اکبر رفاهی^۵

۱. دانشجوی کارشناس پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی زاهدان، زاهدان، ایران
۲. دانشجوی کارشناسی ارشد پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی رازی، دانشگاه علوم پزشکی کرمان، کرمان، ایران
۳. دانشجوی کارشناس ارشد پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی زابل، زابل، ایران
۴. کارشناس پرستاری، بیمارستان تامین اجتماعی زاهدان، زاهدان، ایران
۵. کارشناس ارشد بالینی، مرکز تحقیقات علوم رفتاری دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله (عج)، تهران، ایران

زمینه و هدف:

اعتیاد به مواد مخدر پدیده ای است که از زمان های دور در جوامع بشری وجود داشته و در حال حاضر به موازات پیشرفتهای علمی و افزایش غیر قابل تردید سطح شعور دانش و آگاهی مردم همچنان در حال گسترش است. نقش خانواده به عنوان یکی از عوامل اجتماعی مؤثر در تکوین شخصیت و تربیت جوانان کارآمد و پر نشاط مهم و حیاتی است. لذا هدف از مطالعه حاضر تعیین میزان تأثیر گذاری خانواده در گرایش جوانان و نوجوانان به اعتیاد در سال ۹۲ می باشد.

مواد و روش ها:

مطالعه حاضر توصیفی - تحلیلی از نوع مقطعی می باشد. ۲۰۰ نفر از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی شهر زاهدان سال ۹۲، به روش تصادفی انتخاب و مورد بررسی قرار گرفتند. برای ارزیابی از پرسش نامه از پیش طراحی شده ۱۲ سوالی نقش خانواده در گرایش جوانان و نوجوانان به اعتیاد که روایی و پایایی آن سنجیده شده مورد استفاده قرار گرفت. اطلاعات پس از ورود به SPSS ۱۸ با بهره گیری از شاخص های آمار توصیفی، آزمون T-Test، واریانس و ضریب همبستگی در سطح معنادار $P < 0.05$ مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها:

یافته ها نشان داد که میانگین سنی واحد های مورد پژوهش (۷۰.۴۵ ± ۲۰.۲۲) ، با دامنه سنی ۲۶ تا ۱۸ سال بود. ۷۸٪ مونث، ۸۱.۶٪ مجرد و بیشترین درآمد خانواده بین ۶۰۰ هزار تومان تا ۹۰۰ هزار تومان (۴۸.۰۲%) بود. میانگین نمرات کسب شده در این مطالعه (۳۱.۰۸ ± ۴.۵۶) بود که امتیاز بالا، بیانگر نقش بیشتر خانواده در گرایش جوانان و نوجوانان به اعتیاد می باشد و برعکس. لذا بین سن، جنس، درآمد خانواده و وضعیت تاهل با میانگین نمرات کسب شده ارتباط آماری معنی دار مشاهده گردید $(P < 0.05)$.

نتیجه گیری:

توسعه زندگی شهری، فراوانی مشکلات اقتصادی، اجتماعی و جوان بودن در صد بالایی از جمعیت جامعه ایران باعث افزایش کمی و کیفی آسیب های اجتماعی گوناگون شده است و زمینه منابعی برای ابتلاء به انواع آسیبها خصوصاً اعتیاد را برای جامعه جوان کشور فراهم آورده است، لذا می توان با آموزش و ارتقای فرهنگ در درون و بیرون خانواده از رشد و گسترش اعتیاد جلوگیری نمود.

واژه های کلیدی:

خانواده، گرایش، اعتیاد، جوانان و نوجوانان